
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail: contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro 

 

HOTĂRÂREA 

               NR. 19 

privind actualizarea Programului anual al achiziţiilor publice pentru anul 2024, al U.A.T. 

Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui – luna martie 

 

Având în vedere:  

- Prevederile cap. I, sectiunea I, art. 2, alin. (3), lit. b), lit. c), art. 3, alin. (3), lit. a),  art. 9, si 

cap. II, sectiunea I, art. 11, lit. (2), (3) si (6), art. 12 si art. 13, art. 14, din H.G. 395/2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractului de achiziţie publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 

publice;  

- Prevederile H.C.L. Nr. 12/09.02.2024 privind aprobarea Programului anual al achiziţiilor 

publice pentru anul 2024 al U.A.T.C. Stănilești;  

- Prevederile Legii Nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Prevederile O.M.F.P. Nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale 

Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale;  

- Referatul de aprobare al primarului comunei Stănileşti, înregistrat cu                                                                        

Nr. 1938/12.03.2024; 
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Stănileşti, 

Comisia pentru pentru programe de dezvoltare, economico-social, buget-finante, 

agricultura, protecţia mediului, servicii si comerţ, Comisia juridică şi de disciplină, 

dezvoltare urbanistică şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat 

de interes local; 

- Referatul de specialitate înregistrat la Primăria comunei Stănileşti cu                                                     

Nr. 1981/14.03.2024 întocmit de către Compartimentul Financiar-Contabil și Achiziții 

Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti;   

În temeiul:  
- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. b) şi lit. c), alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (1), art. 196, 

alin. (1), lit. a), din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20258427


Art. 1 (1) Se aprobă completarea şi actualizarea Programului anual al achiziţiilor publice 

pentru anul 2024 pentru Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, luna 

martie, conform Anexelor Nr. 1, Anexa 1 I și Anexa Nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 (2) Programul anual al achiziţiilor poate fi modificat şi completat în cursul anului prin 

hotărârea Consiliului Local al Comunei Stănileşti, în funcţie de realizările bugetului local, 

eventuale alte venituri atrase la buget, necesitatea executării unor lucrări de urgenţă, sau alte cazuri 

prevăzute de lege.  

 (3) Se împuterniceşte primarul comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, să numească comisiile 

de evaluare a ofertelor pentru fiecare achiziţie iniţiată în parte, în funcţie de procedura de achiziţie 

aprobată, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.  

(4) Prevederile prezentei hotărâri modifică și completează Programul anual al achiziţiilor 

publice al comunei Stănilești pentru anul 2024.   
Art. 2 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde primarul comunei 

Stănileşti, consilierul de achiziţii publice şi Compartimentul Financiar-Contabil și Achiziții 

Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  
 (2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor, autorităţilor şi instituţiilor publice 

interesate şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în termen legal, prin grija secretarului general al 

comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, astfel:  

-  Primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 

-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate; 

            - Compartimentului Financiar-Contabil și Achiziții Publice din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

 Art. 3 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrativ competente, conform prevederilor Legii Nr. 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

Stănileşti – 15 martie 2024 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

       TOFAN COSTICĂ                    Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

Total consilieri locali în funcţie 15 

Prezenţi 14 

Pentru  14 



Împotrivă - 

Abţineri - 

Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută  

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 19/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 15/03/2024  

2 Comunicarea către primarul comunei …/…/2024  

3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2024  

4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2024  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2024  

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2024  

 

 

 

 

 

 

 

 


